UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-NN
V/v tăng cường công tác

kiểm tra, quản lý nhà nước

về sản xuất nông nghiệp

trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch

vụ - Kỹ thuật nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1898/SNN-TT&BVTV ngày 23/8/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả làm việc với

Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nông sản T9.

Hiện nay, Công ty đã triển khai thực hiện một số mô hình trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang, trong đó có huyện Lục Ngạn. Tuy nhiên, theo báo cáo của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nêu rõ: Các hồ sơ pháp lý liên quan đến

các giống cây trồng như xoài keo, chanh leo, ớt của Công ty triển khai sản xuất

tại Bắc Giang chưa đủ hồ sơ được phép lưu hành theo quy định của Luật trồng

trọt và Nghị định 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về sản xuất nông nghiệp, đảm

bảo đúng quy hoạch các loại cây trồng trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền tới từng thôn và người sản

xuất không tự ý xây dựng mô hình liên kết sản xuất với Công ty TNHH Xuất

nhập khẩu Nông sản T9 để tránh thiệt hại khi sản xuất; không nhân rộng mô

hình sản xuất khi chưa tổng kết đánh giá hiệu quả.

- Yêu cầu Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nông sản T9 dừng triển khai

liên kết sản xuất và kinh doanh giống cây trồng trên địa bàn như: xoài keo, chanh

leo, ớt trên địa bàn khi chưa đủ hồ sơ được phép lưu hành giống theo quy định.

- Đối với những diện tích đã triển khai thực hiện, UBND xã kiểm tra, theo

dõi chặt chẽ, đánh giá hiệu quả sản xuất.

- Báo cáo tình hình xây dựng mô hình liên kết sản xuất đối với Công ty

TNHH Xuất nhập khẩu Nông sản T9 (nếu có) trên địa xã theo các nội dung cụ thể:

Giống cây trồng đã triển khai; diện tích; số hộ tham gia; phương thức liên kết; giá

các loại giống, phân bón, …., tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây

trồng đã thực hiện mô hình, … gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp

và PTNT huyện) theo địa chỉ Vtnnptnt_lucngan@bacgiang.gov.vn trước ngày

31/8/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp

Phổ biến sâu rộng cho cán bộ khuyến nông, thú y cơ sở; tuyên truyền

người sản xuất không thực hiện mô hình liên kết với Công ty TNHH Xuất nhập

khẩu Nông sản T9 khi chưa có đủ hồ sơ pháp lý về giống cây trồng, phân bón

theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã,

thị trấn kiểm tra hoạt động liên kết sản xuất và kinh doanh giống cây trồng, phân

bón của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nông sản T9 trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình xây dựng mô hình liên kết sản xuất đối với

Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nông sản T9 trên địa bàn huyện với Chủ tịch

UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (t/hiện);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

mailto:Vtnnptnt_lucngan@bacgiang.gov.vn

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-25T15:04:20+0700

		2023-08-25T15:24:56+0700

		2023-08-25T15:25:08+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-08-25T15:25:16+0700